
         COMUNE DI VILLASANTA
(Provincia di Monza e Brianza)

__________

 SETTORE POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 2      DEL 14/01/2025

OGGETTO:   LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA
DORSALE  ACQUEDOTTO  -  PROVVEDIMENTI  VIABILISTICI
SULLA  VIA  M.  BUONARROTI  DAL  20  GENNAIO  AL  24
FEBBRAIO  2025  E  IN  OGNI  CASO  FINO  AL  TERMINE  DEI
LAVORI - (NUOVO CODICE DELLA STRADA) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Vista la richiesta presentata da:

Richiedente Tagliabue spa per conto di Brianzacque Data 10 gennaio 2025

Località Via M. Buonarroti  – quartiere Sant Alessandro

Periodo di validità Dal 20 gennaio 2025 al 24 febbraio 2025 e in ogni caso fino al termine lavori

Orario di validità Dalle 00.00 alle ore 24.00

Motivo
Cantieri stradali per la realizzazione della nuova dorsale acquedotto

Considerata la  necessità  di  procedere  con  le  modifiche  viabilistiche  necessarie
all’apertura e messa in sicurezza del cantiere stradale necessario alla realizzazione della
nuova  dorsale  di  acquedotto  dal  Comune  di  Concorezzo  al  Comune  di  Lesmo e  dal
Comune di Arcore Al Comune di Usmate Velate che interesserà il territorio del Comune
di Villasanta dal 20 gennaio fino al 25 febbraio 2025 e in ogni caso fino al termine dei
lavori previsti nella via M. Buonarroti.

Preso atto della pianificazione pervenuta da Brianzacque srl e dall’impresa esecutrice dei
lavori Tagliabue spa;

Visti il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.
285 e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione
e  di  Attuazione,  approvato  con  D.P.R.  16  dicembre  1992,  n.  495  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

1



Ritenuto che,  a  tutela  del  patrimonio  stradale,  per  motivi  di  sicurezza  e  di  pubblico
interesse oltre  che per  esigenze di carattere  tecnico,  si  rende necessario dare corso al
provvedimento di cui sopra;

Visti il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni  e  la  Legge  15  maggio  1997,  n.  127  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di Polizia Urbana

Preso  atto delle  autorizzazioni  rilasciate  in  merito  ai  lavori  dal  competente  Ufficio
Tecnico LLPP

ORDINA

Dal giorno lunedì 20 gennaio 2025 fino al 24 febbraio 2025 e in ogni caso fino al
termine dei lavori in Via M. Buonarroti:

 La chiusura al traffico veicolare della via M. Buonarroti dall’intersezione con
via Da Vinci fino all’intersezione con viale Della Vittoria compresa.

 L’istituzione di  percorsi  alternativi per  i  veicoli  che  saranno  indirizzati  con
apposita  segnaletica  nelle  vie  laterali,  rispettando obblighi  divieti  e  limitazioni
presenti,  salvo successive indicazioni  in  base all’andamento  del  cantiere  e alle
condizioni di sicurezza.

 L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, nel tratto interessato dai
lavori, con installazione della prescritta segnaletica a cura dell’impresa esecutrice
dei  lavori  almeno  48  ore  prima  dell’esecuzione  degli  stessi,  fornendo  altresì
documentazione  fotografica  attestante  il  corretto  posizionamento  alla  Polizia
Locale.

ORDINA INOLTRE

L’installazione  della  segnaletica  stradale  provvisoria prevista  dal  Decreto
Ministeriale 10 luglio 2002, da posizionarsi nel rispetto delle modalità e dei termini previsti
dalla normativa vigente in materia, con particolare riferimento al succitato Regolamento
di  Esecuzione  e  Attuazione  del  Nuovo  Codice  della  Strada  per  quanto  riguarda  le
caratteristiche  dei  segnali  stradali,  rammentando  che  tale  apposizione  dovrà  essere
ultimata almeno quarantotto ore prima dell’entrata in vigore del presente atto a carico
dell’impresa richiedente che dovrà altresì avere cura di mantenere in perfetta efficienza la
stessa, durante tutto il periodo di validità del presente provvedimento. 

Ulteriori  provvedimenti  viabilistici  potranno  essere  presi  durante
l’esecuzione dei lavori, per motivi di sicurezza e salvaguardia della pubblica incolumità,
tali interventi urgenti dovranno immediatamente essere comunicati alle forze di polizia
stradale competenti per territorio e agli enti proprietari delle strade.

2



RENDE NOTO CHE

         La zona descritta è da considerarsi area di cantiere e verrà segnalata secondo quanto
previsto dal “DISCIPLINARE TECNICO SEGNALETICA TEMPORANEA” di cui al D.
M.  del  10/07/2002:  Il  personale  incaricato  nell’espletamento  dell’attività  lavorativa  sulla
strada, oltre a svolgere una adeguata sorveglianza di tutto il cantiere, dovrà essere dotato di
indumenti di cui all’Art. 37 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada.

        Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei
veicoli  al  servizio  delle  Forze  di  Polizia,  dei  veicoli  in  servizio  di  emergenza  e  dei
residenti, i cui conducenti, tuttavia, saranno tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie
a garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale e le indicazioni impartite
dal personale presente sul posto.

DISPONE CHE

Per i provvedimenti viabilistici oggetto della presente ordinanza sia data la massima
diffusione  alla  cittadinanza ed  alle  attività  presenti  sull’asse  interessato  dai  lavori
tramite messaggi e cartellonistica apposta in loco ed eventualmente anche tramite i mezzi
di comunicazione, anche social, e sui siti web istituzionali al fine di garantire la continua
e puntuale informazione.

Copia  della  presente  ordinanza  sarà  trasmessa  agli  uffici  competenti,  alla  locale
Stazione  Carabinieri,  ad  AREU,  al  comando  provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco,  alla
Provincia di Monza e Brianza, per via telematica, mentre l’ufficio Messi del Comune di
Villasanta provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio informatico.

Gli Operatori di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada
sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione
della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse,  potrà ricorrere per
incompetenza,  per  eccesso  di  potere  o  per  violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla
pubblicazione  e/o  dalla  notificazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della
Lombardia od entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

A norma  dell’articolo  8  della  succitata  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  successive
modificazioni  ed integrazioni, il  responsabile  del  procedimento  istruttorio  ai  fini  della
presente ordinanza è il Comandante della Polizia Locale.

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della
Strada nonché dalla normativa vigente in materia ai sensi dell’articolo 6 e 7.

Nella redazione del presente atto non sono emersi conflitti di interesse. 

3



Il Comandante della Polizia Locale
Commissario Capo

Maurizio Carpanelli

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CARPANELLI MAURIZIO in data 14/01/2025


